

## 2023年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月13日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2023年4月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年11月期第1四半期の連結業績(2022年12月1日~2023年2月28日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第1四半期	1,402	10.1	30	261.8	39	112.7	31	91.7
2022年11月期第1四半期	1,273	6.6	8	30.4	18	37.3	16	36.8

(注) 包括利益 2023年11月期第1四半期 59百万円 (161.0%) 2022年11月期第1四半期 22百万円 ( 55.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第1四半期	31.90	
2022年11月期第1四半期	16.64	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第1四半期	8,309	2,752	33.1
2022年11月期	7,997	2,718	34.0

(参考) 自己資本 2023年11月期第1四半期 2,752百万円 2022年11月期 2,718百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期		0.00		25.00	25.00
2023年11月期					
2023年11月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日~2023年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,920	10.0	148	150.4	164	93.5	120	83.9	120.52
通期	6,100	8.3	270	67.4	300	40.3	220	35.6	220.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期1Q	1,000,000 株	2022年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2023年11月期1Q	4,365 株	2022年11月期	4,331 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期1Q	995,652 株	2022年11月期1Q	995,766 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限緩和に伴い、経済活動の正常化が進み緩やかな回復が見られますが、ウクライナ情勢の長期化や円安による原材料価格、エネルギー価格の高騰、各国のインフレ対策による景気減速懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、顧客の需要が回復してきたことに加え、価格改定を進めたことにより、売上高は1,402百万円（前年同期比10.1%増）となりました。利益につきましては、経常利益39百万円（前年同期比112.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益31百万円（前年同期比91.7%増）となり、前年同期に比べ増益ではあるものの、原材料価格の高騰や運送費、電力料など諸経費の増加が続いており、経常利益率は2.9%と前年通期経常利益率3.8%に比べて0.9ポイント低下しました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が178百万円、商品及び製品が169百万円増加し、受取手形及び売掛金が96百万円減少したこと等により、8,309百万円（前連結会計年度末比312百万円増）となりました。

#### (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が217百万円、支払手形及び買掛金が85百万円増加したこと等により、5,556百万円（前連結会計年度末比277百万円増）となりました。

#### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が25百万円増加したこと等により2,752百万円（前連結会計年度末比34百万円増）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月期の連結業績予想につきましては、2023年1月13日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,042,211	2,220,285
受取手形及び売掛金	2,342,856	2,246,285
商品及び製品	803,856	972,857
仕掛品	53,319	49,254
原材料及び貯蔵品	383,853	420,859
その他	34,225	48,209
流動資産合計	5,660,323	5,957,752
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	329,063	322,600
機械装置及び運搬具(純額)	191,966	180,805
土地	757,697	757,697
その他(純額)	70,506	64,641
有形固定資産合計	1,349,233	1,325,745
無形固定資産	21,730	20,121
投資その他の資産		
投資有価証券	834,742	869,248
その他	131,493	136,872
投資その他の資産合計	966,236	1,006,121
固定資産合計	2,337,200	2,351,987
資産合計	7,997,523	8,309,740

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,992,450	2,078,174
短期借入金	1,090,576	1,308,129
未払法人税等	28,963	22,473
賞与引当金	—	55,080
その他	338,519	208,305
流動負債合計	3,450,508	3,672,162
固定負債		
長期借入金	803,432	863,201
退職給付に係る負債	816,894	814,239
その他	208,581	207,326
固定負債合計	1,828,908	1,884,766
負債合計	5,279,417	5,556,929
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,778,312	1,785,154
自己株式	△8,830	△8,902
株主資本合計	2,310,577	2,317,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,935	453,859
退職給付に係る調整累計額	△20,406	△18,395
その他の包括利益累計額合計	407,529	435,464
純資産合計	2,718,106	2,752,811
負債純資産合計	7,997,523	8,309,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
売上高	1,273,628	1,402,871
売上原価	1,015,519	1,151,096
売上総利益	258,108	251,775
販売費及び一般管理費	249,583	220,924
営業利益	8,525	30,850
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	4,703	5,724
持分法による投資利益	557	598
技術権利料	4,103	4,365
その他	5,156	1,357
営業外収益合計	14,523	12,047
営業外費用		
支払利息	2,056	1,952
固定資産除却損	2,157	734
その他	28	211
営業外費用合計	4,241	2,898
経常利益	18,806	39,999
税金等調整前四半期純利益	18,806	39,999
法人税、住民税及び事業税	17,678	21,904
法人税等調整額	△15,438	△13,664
法人税等合計	2,239	8,240
四半期純利益	16,567	31,759
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,567	31,759

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	16,567	31,759
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,111	25,923
退職給付に係る調整額	2,193	2,011
その他の包括利益合計	6,304	27,935
四半期包括利益	22,871	59,694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,871	59,694
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。